
PÄTEMÄTÖN sELı TYsKöz

0
len kymmenen vuotta sitten ilmes-
tyneessä artikkelissani Miten uudet

aa, -loppuiset supistumaverbit tulevat
nykysuomeen (Vir. 1987: 491-502) käsitel-
lyt erityisesti ruotsista ja viime aikoina
myös englannista lainautuneita verbejä,
jotka ovat hakeutuneet suomessa vanhaan
supistumaverbityyppiin matkata (< matka):
maalata, pelata, meikata, spurtata jne.
Tällaisia ruotsista tulleita lainoja on jo
1500-luvun kirjasuomessa, sadoittain Ny-
kysuomen sanakirjassa ja lisää tulee jatku-
vasti. Tyyppi on todella produktiivinen.
Olen selittänyt produktiivisuuden johtuvan
ennen kaikkea supistumaverbien semantti-
sesta väljyydestä: johdin on semanttisesti
tyhjä, se tekee vain sanasta verbin.

Mika Jantunen pitää tuoreessa kirjoi-
tuksessaan (Vir. 3/1997: 434) selitystäni

pätemättömänä. Hän perustelee käsitystään
sillä, että myös itse-verbien (esim. hillitä,

havaita) johdin on ››semanttisesti väljä››,
eikä tyyppi silti ole nykysuomessa produk-
tiivinen.

Ei näin yksioikoisesti voi todistaa seli-
tystäni pätemättömäksi. itse-verbit eivät ole
olleet suomessa enää pitkään aikaan pro-
duktiivisia. Yhtenä syynä siihen on luulta-
vasti tyypin äänteellinen (ts monine mur-
revariantteineen) ja morfologinen komp-
leksisuus, kuten Jantunen itsekin esittää.
itse-verbit ovat siis jo yksistään morfologi-
sesti epäproduktiivisia. Vaikka AA-supistu-
maverbienkin morfologia on melko komp-
leksinen, tyyppiin syntyy nykysuomessa
omista kantasanoistakin uusia johdoksia,
jos vain kantasanoja on tarjolla: noi/ara.
tyhjätii, tıılıkata jne. AA-verbit ovat siis
nykysuomessa morfologisesti produktiivi-
sia, toisin kuin itse-verbit.

Kun halutaan selittää. miksi lainaverbit
hakeutuvat nykysuomessa niin runsain

Q?

määrin AA-supistumaverbeiksi, pitää ensik-
si kysyä, mitä muita morfologisia mahdol-
lisuuksia on olemassa. Kolmi- ja useampi-
tavuiset lainat mukautuvat usein oi-verbeik-
si: integroida, konsultoida jne. Kaksitavui-
silla vartaloilla olisi teoreettinen mahdolli-
suus mukautua morfologisesti ainakin i-joh-
doksiin: *spurttim *grilliä, *meikkiä,jotka
kuitenkin rinnastuisivat kiusallisella taval-
la vanhoihin kontinuatiiveihin kuten kyyk-
kiä, nokkia (vrt. leikkiä < ruots. leka, joka
on merkitykseltään kontinuatiivinen). Var-
sinkin instruktiiviset eli kantanominin tar-
koitteella varustamista merkitsevät verbit
voidaan toisinaan mukauttaa suomeen kau-
satiivisella ttA-johtimella, esim. holvittaa (~
holvata), koodittaa (~ koodata), teipittää (~
teipata), mutta tämäkin mahdollisuus on
melko rajallinen.

Lainaverbien sopeuttamiskeinoksi jää-
vät AA-supistumaverbit nimenomaan sen
vuoksi. että tyyppiin voidaan sisällyttää
merkitykseltään hyvin erilaisia verbejä: pri-
vatiivisia l. poistamista merkitseviä (esim.
parkata. korkata `vetää korkki pullosta`),
instruktiivisia l. jollakin varustamista ilmai-
sevia (esim. lıolkata, nı erkata,korkata ”pan-
na korkki pulloon`. vrt. korkittciu. joka yk-
sistään instruktiivinen), instrumentatiivisia
l. jollakin toimimista merkitseviä (esimjil-
niata. grillata. koodata), monenlaisia mui-
ta transitiiviverbejä (esim. kuskata, tiskata,
Iullata, nı ikscı tci,priiı itiitä.printata), intran-
sitiivisia liikeverbejä (esim. kroolcı tci. roka-
ta. stepatci.flopata) jne. Tätä olen semant-
tisella väljyydellä tarkoittanutja pidän edel-
leenkin selitystäni relevanttina.I
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